Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Iosephi Speranzæ, Congregationis Oratorii Fanensis
Presbyteri, Scripturæ Selectæ**

Speranza, Giuseppe

Coloniæ Agrippinæ, 1659

86. Quàm Deo sit grata miseratio, quamque sit ejus larga retributio.

urn:nbn:de:hbz:466:1-44265

gentem nemo corripiat. Booz miseratione. A cubiti? Non, quia mensurabantur res Dei, quæ semper cumulatè sunt mensurandæ: in hujus mundi rebus strictè, & parcè agendum, &c. in his vero quæ Dei sunt, hominis manus nequaquam debet esse contracta.

August.

unius Domini servi (adde, uniusque Patris filij) sumus: & si bene agimus, ad unam hereditatem pervenimus. Et quare pauper tecum non capiet cibom, qui tecum accepturus est regnum? Quare pauper non accipiet veterem tunicam, qui tecum accepturus est immortalitatis stolam? Quare pauper non meretur patrem tuum, qui tecum ad convivium invitatus est Angelorum?

C ¶ *Quàm Deo sit grata miseratio, quàmque sit ejus larga retributio.*

PUNCTUM LXXXVI.

Fili, ne avertas oculos tuos ab illo paupere, Tob. 4.
Ita enim fiet, ut nec à te avertatur facies
Domin. Quid hic plura, te judice, defi- Att. 10.
derantur? Eleemosyna tua commemorata Syriac.
sunt in conspectu Dei. Syriac: De eleemosynis Lorin. ibid.
tuis commemoratio fuit, vel mentio facta fuit Miseratio per-
coram Deo.

¶ Seminate in justitia, & metite in ore misericordia. Quid sibi vult, In ore misericordia? Vult significare, juxta voluntatem Osea 10.
misericordiæ, ad libitum misericordiæ. Isai. 3.
Est Scriptura phrasis: Os meum non interrogabis; hoc est voluntatem meam non explorabis. Vocemus puerum, & quara. Gen. 24.
mus ipsi voluntatem. Græc: Et quara. Græc.
mus ipsius os. Meteris igitur in ore misericordiæ, id est, abundanter, & quantum ipsa misericordia voluerit. Ita pro certitudine mercedis Seminate, & metite pro Matth. 10.
metitis.

Qui recipit Prophetam in nomine Propheta, mercedem Propheta accipiet, & qui recipit justum in nomine justi, mercedem justi accepit.

M m cipiet.

Dent. 25.
Oleast, ibid.

D. Basil. kom.
de divite,

3. Reg.
Dan. 4.
Magna in can.
Moys. 1. 3. sec. 2.

Templi mensu-
ræ colim vul-
garibus majo-
ri, Ezech. 40.

Speranza Scriptura selectæ.

De eleemosyna, comite Orationis.

274

*D. Thom. in
Car. ibid.*

Matth. 18.

*Misericordia
largissimare
muneratio.*

Genes. 24.

*Rebeccam ho-
spitalitas con-
jugem Isnaci
fecit.*

Theod. 12.

Gen. q. 73.

cipiet. Chrysostomus relatus a D. Thom. in A Catena, id est, qualem decet accipere eum, qui suscipit justum, vel qualem iustus est acceperurus, illius nimis iustum justitia participem se faciet, & cum eo pariter iustitiae premia recipiet. D. Hieron. in alio sensu: *Qui recipit Prophetam in nomine Prophetae, & iustum in nomine iusti; hoc est, credens, cum esse vel Prophetam, vel iustum, est revera non sit, merces non peribit suscipiente, si et indignus fuerit, qui suscepimus sit. Sed illud pro omni mercede sufficiat: Qui recipit vos, me recipit, & qui me recipit, recipit eum, qui me misit.* Nihil amplius dici potest.

Et quid mirum, si qui recipit, tam gratus sit, ut vicissim recipi mereamur? Quid in se habuit virgo illa, ut inter tot pueras una feligeretur, quae Isaac sponsa esset futura? *Igitur puella, inquit ille, cui dixero: Inclina hydram tuam, ut bibam, & illa responderit: Bibe, quin & camelis tuis dabo possum, ipsa est, quam preparasti seruo tuo Isaac.* Quodnam quæsto, id signi genus? Signum erat, inquit Theod. non pulchritudo corporis, neque quicquam aliud ex iis, quæ splendida putantur, sed hospitalitas, affabilitas, & animi mansuetudo. Quantæ vero haec virginis virtutes? Audi, & expende: *Qua respondit: Bibe, domine mihi. Celeriterque deposita hydram super ultram suam, & dedit ei possum. Cumque ille bibisset, adiecit: Quin & camelus tuus hauriam aquam, donec cuncti bibant.* Ubi Tostatus: Magna benignitas in hoc signatur, quia licet moraretur puella, dicit tamen, se velle expectare, quoisque omnes camelii bibissent. *Effundensque hydram.* Addunt alij: *Effundensque festina hydram in canalibus recurrat ad puteum, ut hauriet aquam.* Et haustam omnibus camelis dedit. Ille autem contemplabatur eam. Hebr. *Vir autem obstupebat in ea.* Postquam autem biberunt camelii, protulit vir in aures aureas, appendentes scilicet duos, & armillas totidem pondosiclorum in decem, dixitque ad eam: *Cujus es filia? In die a missa, est in domo patris tui locus ad manendum?* Qua respondit: *Filia sum Bathueli filii Melchæ, quem prepedit ipsi Nachor.* Et addidit aicens: *Paleam quaque, & scilicet plurimum est apud nos.* Et locus spatiose ad manendum. Ubi idem

A. Abul. expendit virginis humanitatem. Licet, inquit, solum fuisset quæsta de loco ad manendum pro camelis, respondit etiam de cibo eorum, & ex ingenito animo ait: *Est locus spatiose, non ad ingrediendum, ac statim egrediendum, sed ad manendum. Ipsa ipsa est, quam preparavit Dominus filio Domini mei.* Hæc digne fuit, quæ in dominum Abraham reciperetur.

B. Chrysol. ad illa verba: *Facite vobis sacculos, qui non veterescunt.* Videlis, inquit, quia Pater iste dirare vult filios, non nudare. *Facite vobis sacculos, qui non veterescunt.* Nō modo, immo cælesti modo, qui hunc audit, vendendo comparat, recondit erogando, dum amittit, acquirit.

C. Quām cupit pecuniam perdutare, perpetuare facculos divitiarum, condita permanere, qui dicit: *Facite vobis facculos, qui non veterescunt!* Ecce docet avaritiam,

Luc. 12.

Chrysol.

qui copérat suadere contemptum: Facite vobis facculos, qui non veterescunt. Et qui

Serm. 25.

thesaurizantes temporaliter arguebat, ad totum cupiditatis somitem, jubet fac-

saculos sine fine perquiri.

Christe, quod repetit avaritiam tuorum/ut avarum luci-

facias, facis eum, quod desiderat, non

quod oportet, audire: facculos imperas,

eternos thesauros, qui non deficient, vis

parari, ut avarus, dum confusa percurrit

ad lucra, aut virtutem capiat, aut à virtu-

te capiatur. Facite vobis facculos, &c. Saccu-

lus cur paratur?

Domine, tu vidisti, quia Divitibus pa-

reare facculos

in thesauris tota fides, tota spes in saccu-

lis sit avari,

& ideò impotribiles in celo cur præcepit

facculos vis parari;

ut qui te non sequitur Christus,

ad celum, sequatur saltus facculos suis.

Avara, fac tibi facculos, & fac, jubente

Deo, quia votis tuis annuit divina Majes-

tas: sed factibi facculos erogando, quia

quicquid pauper accepert, Pater cælestis

suscipit. Et ubi recondit? In celo.

Erne-

forte perdidisse te dolcas vel usurā, cen-

tuplum in cælesti fœnore recipies,

quidquid in celo paupere transmiseris perfe-

rente.

Uta mundi centum ad unum,

Deus unum accepit ad centum,

& tamen homines cum Deo nolunt habere con-

trahitum.

Sunt fortissim de cautione folli-

citati.

Crede, homo Deo, quod tibi Deus

dedit, majora reddere vult, cum vult de-

Sed

Punctum LXXXVI.

275

Sed jam de more exempla subjiciamus. A quibus pateat, quām Deo sit grata miseratione, quāmque sit ejus laīga retributio. Petrus Damianus in epist. Abbas quidam, ut mihi relatum est, suavis edulij concupiscentiā ductus, lampredam sibi præcepit acquiri. Cūmque ministri dicentes, hoc genus eo loco difficile posse inveniri, exitit, qui diceret, unam tantum in venalibus lampredam se vidisse propositam, nullo pacto minus, quām virgini numerum Papientium coēmendam. Jussit Abbas numerari pecuniam. Coquorum autem diligentia laute decoctus Abbatii pīscis apponitur: sed antequām tangeretur, ecce pauper adjanuam hoc potissimum sibi dari, quod Abbatii esset appositum, aucti postulabat. Mox, ut erat, integrum pīscem (nihil hāsitans) vir Domini mittit ad pauperem. Ilicet pauper, qui videbatur, cum ipsa paropside plena pīscis in sublimē se extulit, & librata manu velut xenium portans, cālum cunctis videntibus penetravit. Unde liquid approbatur, quia quod indigentibus darur, Deo transmittitur, & quod in finū pauperum occultamus, in cālo reponimus.

Arnulphus Episcopus Metensis, iumentutis sua tempore ex matrimonio tres filios procreavit, cumque esset misericors, & ad pietatis opera lemp̄ inten-tus, pīfatis filiis suis cōpīt suadere, ut ei ascensum præberent, quatenus omnes facultates suas ad usum pauperum disper-tiret. Negantibus autem, & renuentibus alis, un⁹ ex eis (Anchisus nomine) fidens de Christi pietate, sibi plura condonari, ad omnia, quæ pater veller, se libenter obedere promisit. Agit igitur gratias filio pater, benedicit eum, cunctamque progeniem in posterum nascituram, & prædicet ei plura, quām reliquerat, se habitu-rum, factumque est ita. Nam plures Anchiso, quām reliquerat divitiae accesserunt, & de ejus progenie multi Reges ori-ginem duxerunt: Anchisus enim genuit Pipinum, & Pipinus Carolum Martellū: hic Pipinum jūniorem, ex quo Carolus Magnus, & ex hoc ceteri Francorum Reges.

Petr. Dam.
epist. 2.

Concupita
lampreda pau-
per donata
culum versūs
sublata est.

Sever. in
Pret. mort.
Annot.
Ex Arnulphi
progenie ob-
piatam in pau-
peres oriuntur
Reges.

Beatus Gregorius, qui sancta Dei Eccliesia Romanae Pontifex fuit, antequām fieret Patriarcha, Monachus erat in Monasterio sancti Andreæ Apostoli, ad Clivum Scauri, prope templum Sanctorum Martyrum Joannis, & Pauli. Atque illi quidem Monasterio ipse præerat. Matrem vero habuit Beatam Sylviam, quæ tuncjuxta portam Sancti Apostoli Pauli locum patrium, qui Cella nova dicitur, incolebat. Accidit, ut cūm in cellula ipse sua federet, & scriberet, accesserit ad eum mendicus voce supplici: Miserere mei, inquiens, serve Dei altissimi, qui cūm es sem navis gubernator, naufragium feci, & aliena, meaque perdidī. At ille, ut benignus in pauperes, ac verē Christi ser-vus, vocato Procuratore: Da, inquit, Fra-ter, huic sex nummos aureos. Frater autem id, quod servus Dei Gregor. mandave-rat, fecit, mendicoque pecuniam dedit. Eodem rursus die pauper idem ad Beatum Gregorium venit. Et miserere mei, inquit, serve Dei altissimi, qui cūm multa amiserim, parum à te recepi. Beatus autem Gregorius ministrum suum iterū vocavit, dixitque ut sex iterū nummos eidem pauperi numeraret. Ac Frater quidem paruit, sed pauper, cūm acceptis duodecim nummis, disces-sisset, ad Beatum Gregorium paulò post rediit eodem dicens: Miserere, inquiens, mei, serve Dei altissimi, & aliquid rursum elargite, quoniam magnam jactu-rum feci. Procuratore tertium accersito: Da, Frater, inquit, huic pauperi sex alios nummos. At ille respōndens: Crede mili Pater, inquit, ne unus quidem in arca relictus est numus. Cui Beatus Gregorius: Vas argenteum Nōnne aliud quicquam habes in prom- jussit dari ptuario, ut vas aliquod, aut vestimen-tum, quod pauperi largiaris? Nullum, hil haberet respondit ille, vas habemus, præter ar-genteum illud, quod magna domina, de more leguminibus plenum misit. Abi, inquit servus Dei Gregorius, atque illud pauperi præbe. Frater autem fe-cit, quod sibi à Beato Gregorio manda-tum fuerat. Pauper igitur, acceptis duodecim nummis, & vase argenteo dis-cessit.

Mm 2 Cūm

Cum autem in sanctissima, & maxima Dei Ecclesia veteris Romæ creatus esset Patriarcha, & quiesnadamodum Patriarcharum est consuetudo, quodam die Thesaurario mandatorem, ut duodecim pauperes ad mensam suam convocaret, qui secum pranderent, parvutille, ac pauperes convocabit: verum cum discubuerint cum Patriarcha, deprehensi sunt esse tredecim, quamobrem accersito Thesaurario: Nonne, inquit, mandavisti, ut duodecim vocares? Cui igitur tredecim vocasti, præter sententiam meam? His ille auditus perterritus: Cede, inquit, mihi, venerande Domine, duodecim sunt, nec alius quisquam, præter Patriarcham, tredecim vidit. Inter prandendum igitur Patriarcha tertium decimum illum spectabat, qui summo scandalo confidebat. Ecce facies ejus varias formas suscepit. Modò enim senex, modò adolescens illi videbatur. Itaque cum è mensa consurrexisset Beatus Gregorius, reliquis omnibus dimisis, testium decimum illum, qui tam admirandus ipsi visus fuerat, manu apprehensum in cubiculum duxit, & allocutus est ad hunc modum: Adjuro te per magnam omnipotentis Dei virtutem, ut aperias mihi, quis sis, & quo nomine appelleris. Et ille: Cur, inquit, nomen meum queris, quod est admirabile? Ego sum pauper ille, qui ad te veni in mansione Sancti Andreae Apostoli ad Clivum Scauri, cum tu in cellula tua federes, ac scriberes, cui duodenos dedisti numos, & vas, quod tibi beata mater tua Sylvia cum leguminibus miserat. Itaque cum perspicuum fuerit, te in cordis simplicitate, & patientia constantem permansisse, ex quo die mihi haec tribuisti, constituit Dominus, ut Ecclesia sanctæ suæ, pro qua proprium etiam Sanguinem effudit. Pontifex fieres, & Petri Principis Apostolorum successor essem, ut posses omnibus, quod cuique opus foret, subministrare. Unde, Beatus inquit Gregorius, nos tunc Dominum, ut ego Pontifex fierem, decrevisse? Quia, respondit,

*Inter pauperes,
quos ad men-
tam vocabat.
Angelam su-
cepit.*

*Cum eleemo-
gnas faceret
Greg. à Deo
Pontifex est
constitutus.*

A sum Dei Angelus omnipotens, idcirco id novi. Et tunc Dominus misit me, ut animi tui propositum explorarem, & utrum humanitate ductus, an ostentatione taceres eleemosynam. Quo Beatus Gregorius audito, timuit, neque enim ante eum Angelum esse cognoverat, & ideo cum illo tanquam cum homine egerat, & locutus fuerat. Dixit autem Angelus ad Beatum Gregorium: Ne timeras: misit enim me Deus, ut tecum verser in hac vita.

Quod ille cum audisset, humili prostratus in faciem suam, adoravit Dominum: Si propter exiguum hanc, inquietus, ad promerendum animi propensionem tantum benignitatis cumulum clementissimus Dominus declaravit, ut Angelum suum mitteret, qui mei in perpetuum custos esset, quanam eorum futura est gloriae magnitudo, qui mandatis ejus obtemperabunt, & justiriam colet. Verax enim est ille, qui dicit, iudicio misericordiam praestare, & Deo conseruari eum, qui pauperis miseretur. Quin etiam ipse Dominus Angelorum, qui salutis hominum autor est, eos, qui à dextris erunt collocati, sic alloqueretur: Venite, benedicti Patris mei, paratam vobis à mundi constitutione suscipite regni hereditatem. Esurivis enim, & dedi tibi manducare: siti vi, & dedi tibi bibere: hospes eram, & colligisti me: ager, & visitasti me: nudus, & operiusti me: in carcere, & venisti ad me. Quatenus enim fecisti unit ex his fratribus meis minimis, mihi fecisti. Quam quidem beatam vocem utinam audiamus nos omnes, qui hæc vel legimus, vel audimus: & conlequamur ea bona semperiterna, quæ paravit Deus his, à quibus diligitur, per gratiam, arque humanitatem Domini nostri Jesu Christi, cui gloria in secula seculorum. Amen.

Digressio.